
 
貸借対照表 

（平成 26年 3月 31日現在） 
 
 

  
  （単位:円） 

科        目 当年度 前年度 増  減 

Ⅰ 資産の部       

  １．流動資産       

          現金預金 3,717,045 4,109,715 △ 392,670 

        流動資産合計 3,717,045 4,109,715 △ 392,670 

  ２．固定資産       

    (1) 基本財産       

          基本財産引当預金 4,480,939 2,012,094 2,468,845 

          基本財産投資有価証券 2,295,555,200 1,804,751,436 490,803,764 

        基本財産合計 2,300,036,139 1,806,763,530 493,272,609 

    (2) 特定資産       

          25周年記念事業準備資金（みずほ銀行） 0 3,100,280 △ 3,100,280 

        特定資産合計 0 3,100,280 △ 3,100,280 

    (3) その他固定資産       

          什器備品 210,000 210,000 0 

          減価償却累計額 △ 209,999 △ 140,280 △ 69,719 

          敷金 338,720 338,720 0 

        その他固定資産合計 338,721 408,440 △ 69,719 

        固定資産合計 2,300,374,860 1,810,272,250 490,102,610 

        資産合計 2,304,091,905 1,814,381,965 489,709,940 

Ⅱ 負債の部       

  １．流動負債       

Ⅲ 正味財産の部       

  １．指定正味財産       

          寄付金 2,300,036,139 1,806,763,530 493,272,609 

        指定正味財産合計 2,300,036,139 1,806,763,530 493,272,609 

        （うち基本財産への充当額） 2,300,036,139 1,806,763,530 493,272,609 

  ２．一般正味財産 4,055,766 7,618,435 △ 3,562,669 

        （うち特定資産への充当額） 0 3,100,280 △ 3,100,280 

        正味財産合計 2,304,091,905 1,814,381,965 489,709,940 

        負債及び正味財産合計 2,304,091,905 1,814,381,965 489,709,940 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



正味財産増減計算書 
(平成 25年 4月 1日から平成 26年 3月 31日まで) 

 
 

  
 

  （単位:円） 

科        目 当年度 前年度 増  減 

Ⅰ 一般正味財産増減の部       

  １．経常増減の部       

    (1) 経常収益    

        基本財産運用収益（振替額） 37,061,043 30,656,000 6,405,043 

          基本財産受取利息（振替額） 37,061,043 30,656,000 6,405,043 

        受取寄付金（振替額） 12,500,000 17,000,000 △ 4,500,000 

        雑収益 5,103 5,038 65 

          受取利息 5,103 5,038 65 

        経常収益計 49,566,146 47,661,038 1,905,108 

    (2) 経常費用    

        事業費 42,568,978 37,959,917 4,609,061 

            研究助成費 30,000,000 30,000,000 0 

            選考料 1,559,180 1,555,554 3,626 

            会議費 988,710 1,193,232 △ 204,522 

            旅費交通費 1,031,660 1,335,320 △ 303,660 

            演者謝礼 222,740 499,996 △ 277,256 

            消耗品費 21,352 27,160 △ 5,808 

            通信費 151,085 121,115 29,970 

            コピー機リース料 114,660 114,660 0 

      印刷費 19,845 0 19,845 

            事務局人件費 1,270,941 1,968,392 △ 697,451 

            事務所家賃 989,579 1,065,108 △ 75,529 

            電灯水費 59,535 79,380 △ 19,845 

      25周年記念講演会費 3,444,491 0 3,444,491 

      25周年記念誌作成費 2,695,200 0 2,695,200 

        管理費 10,559,837 7,390,883 3,168,954 

            役員等報酬 1,614,865 2,055,535 △ 440,670 

            会議費 493,951 593,470 △ 99,519 

            旅費交通費 1,915,764 1,417,407 498,357 

            消耗品費 381,632 231,378 150,254 

            通信費 220,326 183,076 37,250 

            コピー機リース料 49,140 49,140 0 

            修繕費 52,500 52,500 0 

            事務局人件費 544,683 843,589 △ 298,906 

            事務所家賃 424,099 456,468 △ 32,369 

            電灯水費 25,515 34,020 △ 8,505 

            減価償却費 69,719 70,140 △ 421 

            諸会費 453,312 385,312 68,000 

            諸謝金 1,288,070 755,678 532,392 

      支払手数料 49,390 31,434 17,956 

      広報費 21,000 21,000 0 

      登記費 16,409 0 16,409 

         25周年記念誌作成費 2,695,200 0 2,695,200 

            雑費 244,262 210,736 33,526 

        経常費用計 53,128,815 45,350,800 7,778,015 

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,562,669 2,310,238 △ 5,872,907 

 



          評価損益等計 0 0 0 

          当期経常増減額 △ 3,562,669 2,310,238 △ 5,872,907 

  ２．経常外増減の部    

    (1) 経常外収益    

        経常外収益計 0 0 0 

    (2) 経常外費用    

        経常外費用計 0 0 0 

          当期経常外増減額 0 0 0 

          当期一般正味財産増減額 △ 3,562,669 2,310,238 △ 5,872,907 

          一般正味財産期首残高 7,618,435 5,308,197 2,310,238 

          一般正味財産期末残高 4,055,766 7,618,435 △ 3,562,669 

Ⅱ 指定正味財産増減の部     

        基本財産運用益 1,085,557 71,537 1,014,020 

        基本財産評価益 497,628,352 170,126,712 327,501,640 

        基本財産評価損 5,441,300 249,378 5,191,922 

    受取寄付金 12,500,000 17,000,000 △ 4,500,000 

    一般正味財産への振替額 △ 49,561,043 △ 47,661,038 △ 1,900,005 

          当期指定正味財産増減額 493,272,609 169,948,871 323,323,738 

          指定正味財産期首残高 1,806,763,530 1,636,814,659 169,948,871 

          指定正味財産期末残高 2,300,036,139 1,806,763,530 493,272,609 

Ⅲ 正味財産期末残高 2,304,091,905 1,814,381,965 489,709,940 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



正味財産増減計算書内訳表 
(平成 25年 4月 1日から平成 26年 3月 31日まで)  

 
 
 

  
 

  （単位：円） 

科        目 公益目的会計 法人会計 合   計 

Ⅰ 一般正味財産増減の部    

  １．経常増減の部    

    (1) 経常収益    

        基本財産運用収益（振替額） 25,942,733 11,118,310 37,061,043 

          基本財産受取利息（振替額） 25,942,733 11,118,310 37,061,043 

        受取寄付金（振替額） 12,500,000 0 12,500,000 

        雑収益 3,470 1,633 5,103 

          受取利息 3,470 1,633 5,103 

        経常収益計 38,446,203 11,119,943 49,566,146 

    (2) 経常費用     0 

        事業費 42,568,978 0 42,568,978 

            研究助成費 30,000,000 0 30,000,000 

            選考料 1,559,180 0 1,559,180 

            会議費 988,710 0 988,710 

            旅費交通費 1,031,660 0 1,031,660 

            演者謝礼 222,740 0 222,740 

            消耗品費 21,352 0 21,352 

            通信費 151,085 0 151,085 

            コピー機リース料 114,660 0 114,660 

      印刷費 19,845 0 19,845 

            事務局人件費 1,270,941 0 1,270,941 

            事務所家賃 989,579 0 989,579 

            電灯水費 59,535 0 59,535 

      25周年記念講演会費 3,444,491 0 3,444,491 

      25周年記念誌作成費 2,695,200 0 2,695,200 

        管理費 0 10,559,837 10,559,837 

            役員等報酬 0 1,614,865 1,614,865 

            会議費 0 493,951 493,951 

            旅費交通費 0 1,915,764 1,915,764 

            消耗品費 0 381,632 381,632 

            通信費 0 220,326 220,326 

            コピー機リース料 0 49,140 49,140 

            修繕費 0 52,500 52,500 

            事務局人件費 0 544,683 544,683 

            事務所家賃 0 424,099 424,099 

            電灯水費 0 25,515 25,515 

            減価償却費 0 69,719 69,719 

            諸会費 0 453,312 453,312 

            諸謝金 0 1,288,070 1,288,070 

      支払手数料 0 49,390 49,390 

      広報費 0 21,000 21,000 

      登記費 0 16,409 16,409 

      25周年記念誌作成費 0 2,695,200 2,695,200 

            雑費 0 244,262 244,262 

        経常費用計 42,568,978 10,559,837 53,128,815 

 



          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,122,775 560,106 △ 3,562,669 

          評価損益等計 0 0 0 

          当期経常増減額 △ 4,122,775 560,106 △ 3,562,669 

  ２．経常外増減の部      

    (1) 経常外収益     

        経常外収益計 0 0 0 

    (2) 経常外費用      

        経常外費用計 0 0 0 

          当期経常外増減額 0 0 0 

          当期一般正味財産増減額 △ 4,122,775 560,106 △ 3,562,669 

          一般正味財産期首残高 5,994,083 1,624,352 7,618,435 

          一般正味財産期末残高 1,871,308 2,184,458 4,055,766 

Ⅱ 指定正味財産増減の部    

        基本財産運用益 759,890 325,667 1,085,557 

        基本財産評価益 348,339,848 149,288,504 497,628,352 

        基本財産評価損 3,808,910 1,632,390 5,441,300 

    受取寄付金 12,500,000 0 12,500,000 

    一般正味財産への振替額 △ 38,442,733 △ 11,118,310 △ 49,561,043 

          当期指定正味財産増減額 345,290,828 147,981,781 493,272,609 

          指定正味財産期首残高 1,264,734,473 542,029,057 1,806,763,530 

          指定正味財産期末残高 1,610,025,301 690,010,838 2,300,036,139 

Ⅲ 正味財産期末残高 1,611,896,609   692,195,296    2,304,091,905 

 
                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



財務諸表に対する注記 
（平成26年3月31日現在） 

 

１．重要な会計方針 

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法 

①満期保有目的の債券 

償却原価法（定額法）によっている。 

②その他有価証券 

決算日の市場価格に基づく時価法によっている。 

(2) 固定資産の減価償却の方法   

定額法によっている。 

(3) 引当金の計上基準 

引当金はなし。 

 (4) 消費税等の会計処理 

消費税等の会計処理は税込方式によっている。 

 

 

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。          （単位：円） 

 

 

 

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。               （単位：円）      

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産     

国債・社債 951,554,436  131,099,236 820,455,200 

小野薬品株式 853,197,000 621,903,000  1,475,100,000 

基本財産預金 2,012,094 2,468,845  4,480,939 

小計 1,806,763,530 624,371,845 131,099,236 2,300,036,139 

特定資産      

25周年記念事業 

準備資金 
3,100,280  3,100,280 0 

小計 3,100,280  3,100,280 0 

合計 1,809,863,810 624,371,845 134,199,516 2,300,036,139 

科  目 当期末残高 うち指定正味財産

からの充当額 

うち一般正味財産

からの充当額 

うち負債に対応す

る額 

基本財産     

国債・社債 820,455,200 820,455,200 0 0 

小野薬品株式 1,475,100,000 1,475,100,000 0 0 

基本財産預金 4,480,939 4,480,939 0 0 

小計 2,300,036,139 2,300,036,139 0 0 

特定資産 0  0 0  0 

合計 2,300,036,139 2,300,036,139 0 0 

 



  

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。  (単位：円) 

 

 

 

５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益 

  満期保有目的の債券はなし。 

 

 

 

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。   （単位：円） 

 

 
 

 

 

 

 

 

附属明細書 

 
 

1．基本財産及び特定財産の明細 

基本財産及び特定資産については、財務諸表の注記に記載しているため、附属明細書での記載を省

略している。 

 

2. 引当金の明細 

引当金はなし。 

 

 

 
 
 

科  目 取引価額 減価償却累計 当期末残高 

看板代 69,720 69,719 1 

敷金 338,720 0 338,720 

合計 408,440 69,719 338,721 

科目 指定正味財産減額 一般正味財産への充当額 残高 

受取寄付金 12,500,000 12,500,000 0 

国債・社債運用益 10,259,043 10,259,043 0 

小野薬品株式配当金 26,802,000 26,802,000 0 

合計 49,561,043 49,561,043 0 

 



財産目録 
(平成 26年 3月 31日現在)  

 
 

  
 

    （単位:円） 

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額 

(流動資産)         

   現金 手元保管 運転資金として 4,710 

   預金 普通預金   3,712,335 

         三菱東京 UFJ銀行   2,816,746 

         三井住友銀行   515,840 

         りそな銀行   14,604 

   みずほ銀行  1,180 

         三井住友信託銀行   363,965 

   流動資産合計     3,717,045  

(固定資産)         

  基本財産       2,300,036,139 

   基本財産引当預金     4,480,939 

       三菱東京 UFJ（指定）     4,480,939 

   基本財産投資有価証券     2,295,555,200 

       第 73回三菱商事社債     100,252,000 

       第 119回利付国債（20年）     109,250,000 

   第 145回利付国債（20年）    104,220,000 

   第 33回利付国債（30年）   107,130,000 

  第 42回利付国債（30年）    399,603,200 

   小野薬品株式     1,475,100,000 

  その他固定資産       338,721 

   什器備品     210,000 

   減価償却累計額     △209,999 

   敷金     338,720 

  固定資産合計     
 

2,300,374,860 

     資産合計     2,304,091,905 

     正味財産     2,304,091,905 

 

 


